1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (PPGCPRI)

Campus Universitário I. Jardim Cidade Universitária
58.059-900. João Pessoa – PB

ATA DA 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGCPRI.

Ata da sessão ordinária da 48ª Reunião
Ordinária do Programa de Pós-
Graduação em Ciência Política e
Relações Internacionais, realizada no
dia 24 de maio de 2021, às 14h:00, em
Sala Virtual da Plataforma Google Meet:

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 1

14h00, na sala de videoconferência (aplicativo Google Meet), realiza-se a 48ª 2

Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência 3

Política e Relações Internacionais (PPGCPRI). A reunião é presidida pelo 4

professor Ítalo Fittipaldi, Coordenador do PGPCRI, secretariada por Lenir 5

Antunes de Lima, tecno-administrativa do PPGCPRI, e conta com a presença 6

dos professores membros do Colegiado do PPGCPRI: Henrique Zeferino de 7

Menezes; Henry Iure de Paiva Silva; Ielbo Marcus Lobo de Souza; Leila M.J. 8

Bijos; Liliana Ramalho Fróio; Lizandra Serafim; Luciana Aparecida Aliaga de 9

Oliveira; Marcos Alan ShaikhzadehVahdat Ferreira; Mariana Pimenta Oliveira 10

Baccarini; Samir Perrone de Miranda; Saulo Felipe Costa e, Túlio Sérgio 11

Henriques Ferreira. Registra-se a presença dos representantes dos discentes do 12

PPGCPRI, Barnabé Lucas de Oliveira Neto e Caio Ponce de Leon Ribeiro Freire. 13

Registra-se a ausência dos professores Augusto Wagner Menezes Teixeira 14

Junior, por motivo de viagem profissional; José Henrique Artigas de Godoy; 15

Rodrigo Freire Carvalho e Silva; e, Marcelo Burgos Pimentel dos Santos, este 16

último por estar ministrando aula. Verifica-se a existência de quórum e na 17

sequência inicia-se a reunião com o Coordenador do PPGCPRI solicitando a 18

inclusão de dois pontos de pauta, a saber, indicação de coorientação, e definição 19

do envio da Plataforma Sucupira. A pauta da 48ª reunião do Colegiado do 20

PPGCPRI consta de1: 1) Informes; 2) Homologação da aprovação da Ata da 45ª 21

Reunião Ordinária; 3) Homologação da aprovação ad referendum do pedido de 22

1 Pauta da reunião do Colegiado.

2

prorrogação de prazo, por seis meses, para defesa de dissertação do discente 23

José Mauro de Pontes Pompeu; 4) Homologação da aprovação ad referendum 24

do documento Política de Autoavaliação do PPGCPRI; 5) Homologação da 25

aprovação ad referendum do resultado de aprovado na defesa de dissertação o 26

discente Lucas Marques Feitosa e do relatório final do orientador, professor 27

Henry Iure de Paiva Silva; 6) Homologação da aprovação ad referendum do 28

resultado de aprovado na defesa de dissertação o discente Igor Palma Barbosa 29

e do relatório final do orientador, professor Henrique Zeferino de Menezes; 7) 30

Homologação da aprovação ad referendum do resultado de aprovada na defesa 31

de dissertação a discente Ana Carol Aldapi Vaquera e do relatório final do 32

orientador, professor José Henrique Artigas de Godoy; 8) Substituição do 33

professor Samir Perrone de Miranda na Comissão de Autoavaliação do 34

PPGCPRI; 9) Pedido da representação discente para que os professores do 35

PPGCPRI gravem as aulas síncronas remotas; 10) Indicação do professor Italo 36

Fittipaldi para ser coorientador do discente Barnabé Lucas de Oliveira Neto; 11) 37

Definição do procedimento para envio dos dados do PPGCPRI na Plataforma 38

Sucupira. Quanto ao item 1) O professor Ítalo informa o Colegiado sobre as 39

matrículas dos aprovados e classificados no último processo seletivo para 40

ingresso no PPGCPRI, destacando que dos trinta e um aprovados e 41

classificados, vinte e quatro efetuaram matrícula e a Coordenação, com base na 42

classificação geral do processo seletivo, convidou sete candidatos aprovados a 43

efetuarem suas matrículas, preenchendo as vagas ofertadas no Edital de 44

Seleção Nº 01/2020. Na sequência o professor Italo passa a palavra a professora 45

Liliana que informa sobre a Aula Magna do semestre letivo 2021.1, que consistirá 46

da palestra da profa. Dra. Juliana Paranhos, do Instituto de Economia da UFRJ, 47

intitulada “A Pandemia da Covid-19: vulnerabilidades e desafios da indústria 48

farmacêutica brasileira”. Ato contínuo a apresentação da pauta da reunião, o 49

Colegiado do PPGCPRI RESOLVE2: 2) Homologar a aprovação da Ata da 45ª 50

Reunião Ordinária do PPGCPRI; 3) Homologar a aprovação ad referendum do 51

pedido de prorrogação de prazo, por seis meses, do discente José Mauro de 52

Pontes Pompeu para defesa de dissertação; 4) Homologar a aprovação ad 53

referendum do documento Política de Autoavaliação do PPGCPRI; 5) Homologar 54

a aprovação ad referendum do resultado de aprovado na defesa de dissertação 55

o discente Lucas Marques Feitosa e o relatório final do orientador, professor 56

Henry Iure de Paiva Silva; 6) Homologar a aprovação ad referendum do resultado 57

de aprovado na defesa de dissertação o discente Igor Palma Barbosa e o 58

relatório final do orientador, professor Henrique Zeferino de Menezes;7) 59

Homologar a aprovação ad referendum do resultado de aprovada na defesa de 60

dissertação a discente Ana Carol Aldapi Vaquera e o relatório final do orientador, 61

professor José Henrique Artigas de Godoy; 8) Substituir o professor Samir 62

Perrone de Miranda na Comissão de Autoavaliação do PPGCPRI pela 63

professora Luciana Aparecida Aliaga de Oliveira, e incluir na referida Comissão 64

o representante discente Caio Ponce de Leon Ribeiro Freire; 9) Fica decidido, 65

em razão da autonomia docente, que cada professor definirá se gravará ou não 66

suas aulas síncronas remotas; 10) Designar o professor Italo Fittipaldi como 67

coorientador do discente Barnabé Lucas de Oliveira Neto; 11) Estabelecer a data 68

de vinte e sete de maio de 2021 como limite para envio do relatório da Plataforma 69

Sucupira, mesmo que haja dados incompletos na produção discente e egressos. 70

2 Decisões do Colegiado do PGCPRI.

3

Nada mais havendo a tratar, o Presidente dar por encerrada a reunião às 71

16h:10min e determina que se lavrasse a presente ata, que após lida e achada 72

conforme, vai assinada pelos membros do Colegiado do PPGCPRI e pelo 73

Presidente para que surta seus efeitos legais. 74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2021

ATA Nº 11/2021 - CPRI (11.00.53.03)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 10:35 )
LENIR ANTUNES DE LIMA

AUX EM ADMINISTRACAO

1124872

(Assinado digitalmente em 04/08/2021 18:28 )
LILIANA RAMALHO FROIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1440296

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 16:37 )
ITALO FITTIPALDI

COORDENADOR DE CURSO

1483396

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 20:08 )
SAMIR PERRONE DE MIRANDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1543895

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 19:03 )
JOSE HENRIQUE ARTIGAS DE GODOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1572851

(Assinado digitalmente em 26/07/2021 11:07 )
HENRIQUE ZEFERINO DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1750295

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 14:23 )
AUGUSTO WAGNER MENEZES TEIXEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1889797

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 12:12 )
HENRY IURE DE PAIVA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1890044

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 18:19 )
MARCOS ALAN SHAIKHZADEH VAHDAT

FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1927918

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 18:40 )
MARCELO BURGOS PIMENTEL DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2034937

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 07:54 )
IELBO MARCUS LOBO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2158664

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 12:24 )
LUCIANA APARECIDA ALIAGA AZARA DE

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1899105

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 17:20 )
MARIANA PIMENTA OLIVEIRA BACCARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2206488

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2021 ATA 19/07/2021 f53d44bf63

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf